Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2023 - 15:15 6370/2023

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1174/2023

São Roque, 27 de abril de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente, a realização dos serviços de
poda e corte de duas árvores localizadas na Rua Monsenhor.

Conforme o pedido já realizado na Prefeitura
Municipal pelo Senhor Aldo D. A. Rosa, protocolizado sob o nº 5843/2023
(anexo), no local existem essas árvores antigas, que já apresentam suas raízes
expostas e seus galhos deteriorados. As mesmas estão destruindo a calçada
da referida via, assim como causando trincas nos muros das residências.

Na ocasião do referido Protocolo este Vereador
entrou em contato com o Senhor Adriano Ito, funcionário da Prefeitura, que
orientou que fosse novamente reforçado este pedido, um novo Protocolo, agora
solicitando o corte das Árvores com a proposta de replantio.

Ressalto ainda que as mesmas vêm prejudicando a
circulação de pedestres e veículos, correndo o risco, ainda, dos galhos se
emaranharem à fiação elétrica ou despencarem sobre os transeuntes. Assim, a
presente solicitação visa garantir a integridade física da população que por ali
transita.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Aseç

EISSRO
 Protocolo 5.843/2023

3:42: Novo| Codigo nº459. 916.787.256.443.513  ção em 13/0312

Aldo Donizeti Aparecido Rosa

(via WEB)

DA-RECP Recepção o Protocolo, DP-DMA-Divisão de Meio.

Ambionto

Em 13/03/2023às 13:40

Poda e Corte de Árvore em Locais Públicos

FORMULÁRIO.

Interessado:— ALDO DO!IZETIAPARECIDOROSA

RG: 15497. 1574 Data de Nascimento: 10.11.1962

cpr: Or2 884 83843 CNPJ:

Endareço: Rua Monsenhor, 101

Cida: São Roque Bairro: Vila Sonia Rosália

cup: 18136-220 Número: 101

Inaca, NunicipaiCadastro: Inscr, Estadus

Ema: aldodonizetiQuolcom br Fone: (11) 996147631

Motivol tusiificativa:

Eu,Aldo “jonizesAparecido Rosa, RG 15.497.157-1, moradorna Rua Monsenhor,101, Vila Santa Rosalia, CEP 18135-220
- São Roque (casade esquina) solo o “corto”de 02 (duas) arvores existentesna minha calçada, pelos motivos abaixo
relacionado:
1.As 02 (duas) arvores,devido a idade,apresentam raízesexpostas, galhos podres, com quebra da calçadaetrinca do
muro do minha residência (dificultandoa circulaçãodo pessoas)e oferecendo risco de queda, sobre minha residência,
sobre pedestres veículos do terceirosembaixoestacionadose os que al circulam, além de que, devido a idade das
mesmas, caem folhas muitomais do que o normal sera, me obrigando a dar inâmeras manutenções de limpeza e alvenaria.

fotelhado da minha residência, danificando a!é o gesso da sala em épocas de chuva,

2.Alémdosriscoselencados acima, as condiçõesdas arvores me impede de arrumara calçada e dar condição de trafego
de pedestres,

3, Logo apósa erradicaçãodas duas arvores e reforma na calçada, rei subsituitaspor 2 (duas) que tenham raizes.
Profundase folhas maiores, as quais cumpramos requisitos orientados por vossas senhorias, e uma vez APROVADOo

Corte, disponiblizareide imediato aessa Prefeitura, o númeroe espécie de mudas indicadas, necessárias para
“Compensaçãoda erradicação das duas arvores.
4. Anexo fotosque comprovamosfatos acima relatados.
Atenciosamente,
Aldo DonizetiAparecidoRosa

O downloads
Arevisar

WADDAS joy(481,10KB)

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2023 - 15:15 6370/2023

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WV5H500JZN0Z5EC0
		2023-05-05T11:21:58-0300

		2023-05-05T11:21:58-0300